
 
 
Příloha č. 2 

Odůvodnění zacílení výzvy 03_22_141 a 03_22_142 

Vytvoření kapacit nových dětských skupin.  

Výzva je vyhlašována v investiční prioritě 1.2, jíž Programový dokument OPZ stanovuje naplnění 

specifického cíle pomocí mj. zlepšení nabídky cenově dostupných a kvalitních zařízení a služeb péče o 

děti za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob a usnadnění slučitelnosti pracovního a 

soukromého života. 

V souvislosti s ozbrojeným konfliktem, který se od 24. 2. 2022 odehrává na územní Ukrajiny v důsledku 

invaze vojsk Ruské federace, čelí Česká republika významné migrační vlně. K datu 5. dubna 2022 bylo 

uděleno pobytové oprávnění celkem 256 297 osobám, z toho cca 80 % dospělých tvoří ženy a zhruba 

55 % děti. Zaregistrovaných dětí předškolního věku bylo ke stejnému datu celkem 29 0111. Na tuto 

situaci reaguje zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního 

zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace, který upravuje podmínky zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské 

skupině a o změně souvisejících zákonů, a to s cílem pomoci s adaptací a začleněním rodičů uprchlíků 

a jejich dětí a podporou potřeb těchto osob.  

Ačkoli je podle tzv. Country Report za rok 2020 v České republice nejnižší míra nezaměstnanosti 

v Evropské unii2, stále existují velké rozdíly v zaměstnanosti žen a mužů. Ve srovnání s ostatními 

zeměmi zůstává skupina žen ve věku od 25 do 45 let s malými dětmi na trhu práce dlouhodobě 

podreprezentována, a to i navzdory postupnému nárůstu zařízení předškolní péče, především dětských 

skupin financovaných z evropských strukturálních a investičních fondů.3   

Přetrvávající nedostatek cenově a místně dostupné péče o děti označuje za jeden z hlavních důvodů 

nízké míry zaměstnanosti žen ve věkové skupině 25 – 34 let i Strategie rovnosti žen a mužů na léta 

2021 – 2030.4 

V roce 2020 bylo evidováno celkem 110 200 živě narozených dětí, nových obyvatel České republiky, 

což bylo o 2 031 méně než v předchozím roce ale o 1 527 dětí více než v roce 2011. Úhrnná plodnost 

během let 2012–2018 meziročně rostla, a to z 1,43 dítěte na jednu ženu v roce 2011 na 1,71 dítěte v 

roce 2018, a na úrovni 1,71 setrvala i v letech 2019 a 2020.5  

Zároveň se zvyšuje poptávka po umístění dětí do předškolních zařízení již před třetím rokem věku 

dítěte. Vzhledem k tomu, že díky novelizaci zákona č. 247/2014 Sb. o poskytování služby péče o dítě 

v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů dětské skupiny mohou navštěvovat děti již od 6 

 
1 https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx?fbclid=IwAR1-
qCnmud7v8LTqpntlCC1ra1u4AEHHBSUMWmTQoAFC0JRs2j-LWpJVBas 
2 Ve třetím kvartálu roku 2019 se míra nezaměstnanosti pohybovala okolo 2 %. Dostupné na: 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2020-european_semester_country-report-czech-republic_en.pdf  
3 Tamtéž. 
4 https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf  
5 Vývoj obyvatelstva České republiky, dostupné na: 
https://www.czso.cz/documents/10180/142755448/1300692104.pdf/6e64632d-2119-4515-b812-
430b904ec56e?version=1.1  

https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx?fbclid=IwAR1-qCnmud7v8LTqpntlCC1ra1u4AEHHBSUMWmTQoAFC0JRs2j-LWpJVBas
https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx?fbclid=IwAR1-qCnmud7v8LTqpntlCC1ra1u4AEHHBSUMWmTQoAFC0JRs2j-LWpJVBas
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2020-european_semester_country-report-czech-republic_en.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf
https://www.czso.cz/documents/10180/142755448/1300692104.pdf/6e64632d-2119-4515-b812-430b904ec56e?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/142755448/1300692104.pdf/6e64632d-2119-4515-b812-430b904ec56e?version=1.1


 
 
měsíců věku až do zahájení povinné školní docházky, je pro další podporu těchto zařízení relevantní, 

že populace dětí v tomto věku je stále početně velmi vysoká. 

Dá se předpokládat, že s aktuální migrační vlnou poroste skokově i poptávka po předškolních 

zařízeních. V důsledku zaplnění již existujících kapacit dětmi z Ukrajiny by mohlo dojít ke zpomalení 

trendu přijímání dětí mladších tří let do mateřských škol a k nárůstu poptávky po umístění dětí do 

dětských skupin. 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že potřeba uspokojit narůstající poptávku po umístění dětí do 

předškolních zařízení je především ve veřejných dětských skupinách, které budou zřizovány buď přímo 

obcemi či jimi zřizovanými organizacemi, nebo na dalšími subjekty ve spolupráci s obcemi.  Z tohoto 

důvodu výzva umožňuje podporu pouze veřejných dětských skupin. Žadatelé jsou dále povinni 

dokládat s žádostí i prohlášení obce o potřebnosti navýšení kapacit předškolních zařízení a příjemci 

jsou následně vázáni povinností setrvat po celou dobu provozu na stejné adrese. 

Z důvodu blížícího se ukončení doby uznatelnosti výdajů v OP Zaměstnanost 2014–2020 mohou 

podpořené projekty obsahovat pouze fázi vybudování / transformace a 2 fáze provozu, přičemž délka 

jedné fáze provozu je 6 měsíců. Aby bylo zajištěno dočerpání alokovaných prostředků, nebude v rámci 

výzvy umožněno předčasné ukončení. Fáze vybudování musí být ukončena nejpozději do 3O. září 2022. 

Nejpozději do 31. října 2022 musí být dětská skupina zapsána do Evidence dětských skupin. Celý projekt 

musí být ukončen k datu 30. září 2023. Po ukončení podpory z OPZ může příjemce požádat o další 

financování provozu z prostředků státního rozpočtu. 


